Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2023

Concede Diploma de Mérito Legislativo

Municipal à empresa Infornet Telecom.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta

de concessão do Diploma de Mérito Legislativo Municipal à empresa Infornet

Telecom.

 Em meados de 2012, na cidade de Piedade de Ponte Nova, surgiu a
ideia de um projeto para atendimento local de internet banda larga, através
da união familiar dos irmãos Darlon Brum e Ikaro Brum. Os sócios
idealizaram a Infornet Telecom que, com o passar dos anos, foi se
consolidando e tomando proporção regional.

No segundo semestre de 2018 iniciaram um investimento em
expansão e o foco se tornou a cobertura da cidade de Ponte Nova. Recebida
de braços abertos, a Infornet optou por se consolidar e ter uma presença
ainda maior no município e no dia 24 de agosto de 2019 inaugurou a primeira
filial nesta cidade.
 A Infornet hoje é referência na prestação de serviços de alta qualidade
no mercado de telecomunicações da região, conta com infraestrutura
moderna e de alta capacidade para levar ultravelocidade e estabilidade aos
clientes. Atuando em 18 cidades, com mais de 500km percorridos, atende o
Pequeno Vale do Piranga e, recentemente, iniciou operação no médio
Piracicaba, com uma base de aproximadamente 17 mil usuários que vão
desde órgãos públicos e privados a clientes finais.
 Com a expansão das redes de fibra óptica, locais nunca antes
conectados, como as áreas rurais e distritos, são atendidos por uma equipe
qualificada e humanizada, pronta para suprir a necessidade do cliente.
 Seguindo o objetivo de expansão, diversos investimentos são
realizados constantemente, além da inovação dos serviços oferecidos que
são: internet banda larga, aplicativos de streaming e telefonia. A empresa,
que começou com dois funcionários, conta com cerca de 85 (oitenta e cinco)
colaboradores, proporcionando emprego e renda aos cidadãos de Ponte
Nova e região.
 Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2023.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 18/2023

Concede Diploma de Mérito Legislativo

Municipal à empresa Infornet Telecom.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Mérito Legislativo Municipal à empresa

Infornet Telecom.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2023.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa

Wagner Luiz Tavares Gomides
Vereador - PV